
SA ”Drumuri Bălți”

or. Bălți, str. Decebal, 133; Tel. (231) 7-11-27; 
Email: drumuribalti1@gmail.  com  
C/F 1003602008028; c/TVA 1200035;
_____________________________________________________________________________

Nr. 18 din 02 februarie 2026
  

Către: Agenția de Dezvoltare Regională Nord

                                                                                În atenția: Grupului de lucru
                                                       Subiect: Licitația publică -  ocds-b3wdp1-MD-1767172208221

      La  solicitarea  Nr.  774  din  30.01.2026,  privind  achiziționarea  lucrărilor 
„Reconstrucția str. Alexandru cel Bun (str. Mitropolit Varlaam-str. Eternității) cu 
L=1,50 km și acces spre blocul locativ Nr. 19 L=0,07 km inclusiv edilități-10 stații 
pentru  transport  public  și  Iluminatul  terenurilor  adiacente  în  cadrul  proiectului 
Dezvoltarea  infrastructurii  spațiilor  publice  în  Zona  de  Revitalizare  Valea 
Curechiului”,   în  urma licitației  publice  -  ocds-b3wdp1-MD-1767172208221 din 
27.01.2026, S.A. Drumuri Bălți aduce următoarele clarificări:
     Lucrările de reparație au fost executate în baza contractului Nr.07/02-02/355 din 
04  nоiеmbriе  2024  la  obiectivul  Luсrări  de  reparație  а  îmbrăсămintеi  rutiere  a 
drumului G20 G17 - Fântânița - Țarigrad - Drосhiа - R7, km 10.00 - 14,20, amplasat 
teritorial în Drосhiа, beneficiar  Administrația Națională a Drumurilor. Menționăm 
că  pentru  acest  obiectiv nu  a  fost  necesară  eliberarea  unei  Autorizații  de 
Construire și, implicit, nu a fost solicitată prezența Inspectoratului Național pentru 
Supraveghere Tehnică (INST) la etapele intermediare de control al  comisiei,  din 
următoarele considerente legale:

1. Natura lucrărilor: Lucrările executate reprezintă o reparație pe un drum existent, 
încadrându-se în categoria lucrărilor de întreținere/reparație curentă.

2. Respectarea parametrilor tehnici: Intervenția a fost realizată strict pe amprenta 
drumului  existent, fără  modificarea  parametrilor  tehnici,  fără  schimbarea  axei 
drumului, a lățimii părții carosabile sau a sistemului de evacuare a apelor.

3. Cadrul  Legal: Conform Legii  drumurilor  nr.  509/1995  (Art.  6) și Legii  nr. 
163/2010 privind  autorizarea  executării  lucrărilor  de  construcție,  lucrările  de 
reparație și întreținere a drumurilor existente care nu modifică parametrii tehnici se 
efectuează fără certificat de urbanism și fără autorizație de construire.

mailto:drumuribalti@mail.ru


Având în vedere că proiectul nu a presupus o „construcție capitală” sau o 
reconstrucție  cu  modificări  structurale,  procedura  de  notificare  a  INST  și 
participarea acestora în comisii pe parcursul execuției nu a fost obligatorie conform 
normativelor în vigoare.

Lucrările  au  fost  supravegheate  de  către  dirigintele  de  șantier  atestat, 
asigurându-se calitatea conform normelor tehnice aplicabile drumurilor publice.
        Referitor la responsabilul tehnic va fi anexat Certificatul de atestare.
        Referitor la contractul cu laboratorul ținem să vă informăm precum că S.A. 
Drumuri Balti  dispune de laboratorul propriu prin confirmare a fost  anexat  și  la 
licitație CERTIFICATUL DE ACREDITARE a propriului laborator dar suplimentar 
atașăm certificatul.

       Cu respect,

    Administrator S.A. ”Drumuri Balti”  Juravet Serghei

  


		2026-02-02T09:10:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




